necessárias à participação e à inscrição de servidores em ação de capacitação externa aberta ao público. 

5. A pretensa contratada, ABERJE – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE  
COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 43.147.693/0001-52, encaminhou 
proposta comercial para o 3º lote no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) para o 
objeto em comento, válida até 13/11/20244. 
6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 88/2024-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços6, bem como analisou a documentação

[...]

35 Formulário de Solicitação de Treinamento Externo: NUP 00100.170389/2024-15-1 p.6. 
36 Despacho nº 478/2024-COADFI/ILB: NUP 00100.186638/2024-86. 
37 Parecer nº 755/2024-ADVOSF: NUP 00100.194124/2024-02. 

29. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para contratar 02 (duas) inscrições no treinamento 
“Aberje Conecta CI: Planejamento e novas tecnologias da Comunicação Interna”. 

30. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados